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danske dagblade, ugeblade og tidsskrifter, 
men tillod de udenlandske, der kom hertil, at 
have annoncer, og henviste altså danske an- 
noncører til at annoncere dér eller at give 
afkald på det. Det ville naturligvis give uden- 
landske virksomheder en ganske betydelig 
fordel på det danske marked. 

Der må da også være en lille smule valuta- 
tænkning i det, og der må være fairness i 
konkurrencen. Det ligger ikke mange år frem 
i tiden, og derfor er det vigtigt, at vi lærer 
det at kende, og derfor CDs beherskede for- 
slag om så småt at starte med en enkelt radi- 
osender -  ikke engang under Danmarks Ra- 
dio -  for at indhøste nogle erfaringer. Det 
varer ikke mange år, før vi, som jeg sagde 
før, i hvert eneste danske hjem, kan vi godt 
sige, vil kunne tage reklamer betalt af danske 
eller af udenlandske firmaer. Det vil bevirke 
et betydeligt valutatab for Danmark rent re- 
klameomkostningsmæssigt og en for Dan- 
mark meget skadelig konkurrenceforvridning 
til fordel for udenlandske produkter. 

Jeg glæder mig til hen ad vejen at diskute- 
re denne meget vigtige sag med kulturmini- 
steren. 

Formanden: 
En kort bemærkning til hr. Jørgen Junior, 

og så går vi til de ordførere, der ønsker ordet 
i anden omgang. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Junior (FP): 
Hr. Jørgen Junior ser åbenbart ikke rigtig 

TV og hører ikke rigtig radio, når han kan 
komme med nogle synspunkter om, at social- 
demokratiet har det meget bedre i disse me- 
dier, for disse medier fremmer så sandelig 
ikke udelukkende socialdemokratiske syns- 
punkter! Jeg synes nok, det er lidt primitivt 
af kulturministeren at prøve at vurdere, hvor 
meget jeg hører radio eller ser TV. 

Der er vist forskellige opfattelser. Jeg har 
den opfattelse, at der er en mængde af ud- 
sendelserne, som fremmer synspunkter, der 
måske ikke er fuldstændig socialdemokrati- 
ske, men meget ofte ikke er synspunkter, som 
jeg bryder mig særlig om. Kulturministeren 
lød næsten, som om hun ønskede det, da 
hun med beklagelse i stemmen sagde, at det 
da også er kedeligt, at det ikke er socialde- 
mokratiske synspunkter, der kommer frem. 

Det ønsker jeg ikke. Jeg ønsker alsidighed, 
og alsidighed vil vi kunne få frem med et TV 
2, en radio 2, og det kan vi i øvrigt kun få 
gennemført, hvis vi accepterer den almindeli- 
ge udvikling, der tilsiger, at vi benytter rekla- 
mer. Jeg synes i øvrigt, det er lidt trist, når 
hr. Bertel Haarder siger, at man vil være lyk- 
kelig, hvis man får sine 6 punkter igennem. 
Jeg vil advare hr. Bertel Haarder imod at 
være særlig lykkelig, hvis man tager hjørne- 
tanden ud af venstres forslag. 

Birte Weiss (S): 
Det er gået som et hovedpunkt igennem 

adskillige af indlæggene her i dag, at det, 
man skulle forsøge at styrke, det var en kon- 
kurrence til det nuværende radio og TV. Dér 
vil jeg godt sige en ting, som har med den 
praktiske hverdag i Danmarks Radio at gøre. 
Allerede i dag konkurreres der på livet løs 
imellem de forskellige afdelinger. Der kon- 
kurreres på livet løs imellem provinsafdelin- 
gen og København, og det er næppe nogen 
hemmelighed, jeg afslører, når jeg siger det. 
Derfor tror jeg, at man skal forsøge at vurde- 
re disse ting efter tilstanden, som den rent 
faktisk er for dem, der arbejder i institutio- 
nen, og hvor det netop er et stærkt udtrykt 
ønske hos medarbejderne og hos ledelsen i 
Danmarks Radio, at de enkelte afdelinger og 
enkelte redaktioner finder deres egen identi- 
tet og konkurrerer på den og selvfølgelig 
først og fremmest på programmernes kvali- 
tet. Jeg tror, man gør sig meget overdrevne 
forestillinger om, at der skulle ske et meget 
voldsomt skift, fordi man oprettede et selv- 
stændigt TV 2 eller en selvstændig radio ved 
siden af den nuværende Danmarks Radio. 

Der er blevet talt meget om brud på mo- 
nopolet. Dér vil jeg blot lige minde om, at 
socialdemokratiet ikke afviser et brud på mo- 
nopolet, forstået på den måde, at vi tidligere 
har fremsat et forslag om større selvstændig- 
hed til regionalradioerne. Det blev ikke ved- 
taget her i folketinget, men det er en illustra- 
tion af vores ønske om at opbløde det nuvæ- 
rende monopol. 

Hr. Bertel Haarder sagde, at venstres øn- 
sker om reklamer slet ikke var afgørende for 
holdningen til det forslag, der ligger på bor- 
det i dag. Til det kan jeg kun sige, at vi er da 
i socialdemokratiet glade for, at det måske 


